
Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 1 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA 

CRUZ – RN 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

_____________________________________________________________________________ 

  

  



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 2 

 

Decreto Nº. 12/2016 
Riacho da Cruz/ RN, 1 de dezembro de 2016. 

Suplementação e Anulação da despesa orçamentaria. 
A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos 
através de anulação de dotações Orçamentárias existentes na Lei N.º 346/2014 e serão regulamentados através de 
Decreto do Poder Executivo Municipal.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, 1 de dezembro de 2016. 

______________________________________________ 
MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 
 

ANEXO 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

Suplementação 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
 1001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 
 1 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 33.690,22 

Total da Ação: R$ 33.690,22 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 33.690,22 

            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 2001 - GABINETE DO PREFEITO(A) 
 2.5 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO(A) 
 13 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 35.500,00 

 14 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 8.025,00 

Total da Ação: R$ 43.525,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 43.525,00 

            
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 
 23 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 38.900,00 

 24 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 1.637,00 

 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.823,00 

Total da Ação: R$ 46.360,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 46.360,00 

            
 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 2.23 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 3 

 

 52 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00 

            
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 2.27 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 58 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 6.770,00 

 59 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 1.171,00 

 61 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 5.334,71 

 62 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 7.800,00 

Total da Ação: R$ 21.075,71 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.075,71 

            
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 100 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
2 

R$ 2.000,00 

 101 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 
 2.68 - MANUTENÇÃO DE CRECHES 
 95 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

2 
R$ 2.150,78 

Total da Ação: R$ 2.150,78 
 2.80 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
 124 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
31 

R$ 5.960,00 

Total da Ação: R$ 5.960,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.110,78 

            
 6002 - FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
 2.11 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60% 
 159 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
4 

R$ 192.200,00 

 160 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
4 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 207.200,00 
 2.7 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40% 
 152 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
5 

R$ 73.802,00 

Total da Ação: R$ 73.802,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 281.002,00 

            
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 1.16 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 4 

 

 174 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 2.940,00 

 442 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
8 

R$ 18.050,00 

Total da Ação: R$ 20.990,00 
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 
 165 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 37.376,00 

 166 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 5.564,00 

 167 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 49.940,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.930,00 

            
 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
 2.83 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE 
 197 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 9.203,00 

Total da Ação: R$ 9.203,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.203,00 

            
 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 2.91 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO 

AMBIENTE 
 219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 2.786,60 

 220 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 1.630,00 

Total da Ação: R$ 4.416,60 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.416,60 

            
 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz  
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E SANEAMENTO 
 224 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
3 

R$ 20.739,00 

 225 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 107.054,00 

 226 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 12.935,00 

 227 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
3 

R$ 700,00 

 228 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 19.603,82 

 229 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
3 

R$ 4.334,92 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 5 

 

 231 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 487,33 

 232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 2.665,86 

 407 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte: 
3 

R$ 238,50 

Total da Ação: R$ 168.758,43 
 2.109 - REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
3 

R$ 5.084,75 

Total da Ação: R$ 5.084,75 
 2.118 - DESPESAS COM ENERGIA ELETRICA 
 237 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
3 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.31 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA 
 253 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

13 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.32 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
 255 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
18 

R$ 6.400,00 

Total da Ação: R$ 6.400,00 
 2.40 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENDEMIAS 
 290 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
19 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 2.8 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA 
 241 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
17 

R$ 52.900,00 

 243 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
17 

R$ 9.790,00 

 244 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17 

R$ 1.604,89 

Total da Ação: R$ 64.294,89 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 258.538,07 

            
 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2.121 - Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
 306 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

20 
R$ 4.846,82 

Total da Ação: R$ 4.846,82 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.846,82 

            
 9 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Riacho da Cruz 
 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
 2.64 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A FAMÍLIA 
 355 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.000,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 6 

 

            
 

Redução 
            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 2001 - GABINETE DO PREFEITO(A) 
 2.5 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO(A) 
 14 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 6.000,00 

 17 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 11.190,00 

Total da Ação: R$ 17.190,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.190,00 

            
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.104 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTAGIO 

REMUNERADO 
 41 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 7.300,00 

Total da Ação: R$ 7.300,00 
 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 
 26 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 2.531,19 

 27 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 2.200,00 

 31 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 20.990,00 

Total da Ação: R$ 25.721,19 
 2.18 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 
 32 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 350,78 

 34 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 823,00 

Total da Ação: R$ 1.173,78 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 34.194,97 

            
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 1.26 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESCOLAS PUBLICAS 
 117 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

2 
R$ 22.800,00 

 118 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 52.800,00 
 2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 102 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

2 
R$ 1.800,00 

 104 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 7.435,75 

 105 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 59.235,75 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 7 

 

 2.22 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS 

 133 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
2 

R$ 15.000,00 

 134 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.54 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 
 145 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

2 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.57 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
 151 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
2 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.66 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
 110 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
2 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 
 2.67 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BOLSA ESTUDANTIL 
 115 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a 

Estudantes 
Fonte: 
2 

R$ 47.300,00 

Total da Ação: R$ 47.300,00 
 2.74 - DISTRIBUIÇÃO DE KIT'S ESCOLARES 
 127 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 
2 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 260.335,75 

            
 6002 - FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
 2.11 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60% 
 160 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

4 
R$ 21.000,00 

Total da Ação: R$ 21.000,00 
 2.7 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40% 
 153 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

5 
R$ 7.000,00 

 155 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
5 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 37.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.000,00 

            
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 1.20 - AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 175 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

 176 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 39.000,00 

Total da Ação: R$ 79.000,00 
 1.35 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 8 

 

 183 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 
 1.36 - RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CANAL DE DRENAGEM DE ÁGUAS 

PLUVIAIS 
 193 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 
 168 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 29.000,00 

 169 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 37.000,00 

 170 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 26.000,00 

Total da Ação: R$ 92.000,00 
 2.115 - DESPESAS COM ENERGIA ELETRICA 
 173 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 9.500,00 

Total da Ação: R$ 9.500,00 
 2.82 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS 
 185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 15.000,00 

 186 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 2.93 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DO BOSQUE 

MUNICIPAL 
 161 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 2.786,60 

 162 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 18.600,00 

Total da Ação: R$ 31.386,60 
 2.99 - MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 
 164 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 359.886,60 

            
 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
 2.83 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE 
 199 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.000,00 

            



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 9 

 

 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 2.90 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA 
 214 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.000,00 

            
 99099 - RESERVA DE CONTIGENCIA 
 9.1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 223 - 9.9.99.99.00 - A Classificar Fonte: 

1 
R$ 2.703,52 

Total da Ação: R$ 2.703,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.703,52 

            
 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz  
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
 2.10 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AIH - SUS 
 249 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

14 
R$ 318,50 

 251 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
14 

R$ 8.516,21 

Total da Ação: R$ 8.834,71 
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E SANEAMENTO 
 233 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 
3 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE DST 
 270 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

20 
R$ 420,00 

 272 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
20 

R$ 3.918,39 

Total da Ação: R$ 4.338,39 
 2.113 - MANUTENÇÃO DO CONSORCIO PÚBLICO ATERRO SANITÁRIO 
 298 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 1.377,26 

 299 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 6.377,26 
 2.33 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
 259 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15 
R$ 1.767,85 

 260 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
15 

R$ 3.092,69 

Total da Ação: R$ 4.860,54 
 2.37 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA HOSPITALAR 
 263 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 2.011,23 

 265 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 2.500,00 

Total da Ação: R$ 4.511,23 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1180   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1180  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 08 de dezembro de 2016 10 

 

 2.38 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 285 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

19 
R$ 1.148,19 

Total da Ação: R$ 1.148,19 
 2.40 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENDEMIAS 
 293 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
19 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.8 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA 
 245 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte: 
17 

R$ 1.175,50 

 246 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
17 

R$ 2.370,46 

 247 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17 

R$ 2.165,86 

Total da Ação: R$ 5.711,82 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 42.782,14 

            
 9 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Riacho da Cruz 
 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 316 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.000,00 

            
 

______________________________________________ 
MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 


